
 
  

ACTA DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNTIP 077 de 2017 

 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

OBJETO: REALIZAR PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN DE MÁXIMO 60 

HORAS A 19 PROYECTOS Y/O INICIATIVAS DE BASE COMUNITARIAS 

SELECCIONADAS DE LOS CORREDORES SEA FLOWER, CARIBE, GOLFO DE 

MORROSQUILLO, ANTIOQUIA-CHOCO Y PACIFICO DE ACUERDO CON LAS 

NECESIDADES INDICADAS EN EL MOMENTO DE SU POSTULACIÓN.  

 

 EL FONDO NACIONAL DEL TURISMO-FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el veintiuno (21) de noviembre de 2017, envió a través de 

correo electrónico y publicó en su página web y en el SECOP, los términos de la Invitación 

Privada FNTIP-077 de 2017, cuyo presupuesto oficial se estableció en la suma de hasta 

QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETENTA Y SEIS MIL 

NOVECIENTOS VEINTISEIS PESOS M/L ($548.076.926) incluido IVA 

 

SEGUNDO. Que el cuatro (4) de diciembre de 2017, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación, se 

recibieron las siguientes propuestas:  
 

 

PROPONENTES 

ISOLUCIONES S.A.S. 

UNIÓN TEMPORAL 

FORMACIÓN INICIATIVAS DE BASE COMUNITARIAS No. 31  

(AVIAEXPORT 50% - AVIATUR S.A. 50%) 

RC ALIANZAS EFICACES S.A.S 

 

TERCERO. Que el siete (7) de diciembre de 2017, FONTUR, solicitó documentos 

subsanables o aclaratorios, concediendo como plazo para su presentación hasta el día 

once (11) de diciembre de 2017. 

 

CUARTO: Que el trece (13) de diciembre de 2017, FONTUR, remitió por correo 

electrónico el Informe de verificación de requisitos habilitantes y preliminar de Evaluación, 

así:  
                                         CONSOLIDO REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTE 

CRITERIOS 

JURIDICOS 

HABILITANTES 

CRITERIOS TECNICOS 

HABILITANTES 
VERIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

PERSONAL 

MÍNIMO  

ISOLUCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL  CUMPLE CUMPLE HABILITA 

http://www.fontur.com/
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       CONSOLIDADO REQUISITOS DE PONDERACIÓN 

 

 

QUINTO. Que del trece (13) al quince (15) de diciembre de 2017, se otorgó el plazo 

para presentar observaciones al informe de verificación de requisitos habilitantes y 

evaluación preliminar, término dentro del cual  los proponentes RC ALIANZAS EFICACES 

S.A.S., ISOLUCIONES S.A.S  y la UNION TEMPORAL FORMACIÓN INICIATIVAS DE 

BASE COMUNITARIAS No31. presentaron observaciones. 

 

SEXTO. Que el Comité de Evaluación de FONTUR, el veinte (20) de diciembre de 2017 

remitió por correo electrónico la respuesta a las Observaciones presentadas al informe 

preliminar de Evaluación y  el informe final de Evaluación, el cual tuvo modificaciones 

respecto del informe preliminar, así: 
 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

FORMACIÓN INICIATIVAS 

DE BASE COMUNITARIAS 

No 31 

 

CUMPLE 

RC ALIANZAS EFICACES 

S.A.S 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE HABILITA 

PROPONENTE 

CRITERIOS HABILITANTES CRITERIOS PONDERABLES   

EXPERIENCIA 

GENERAL 

PERSONAL 

MÍNIMO  

EXPERICIA 

ESPECÍFICA 

PERSONAL 

MÍNIMO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

DESCONTADO 

PUNTAJE 

TOTAL 

ISOLUCIONES S.A.S 
CUMPLE CUMPLE 40 PUNTOS 40 PUNTOS 10 PUNTOS 10 PUNTOS 

80 

PUNTOS 

UNION TEMPORAL 

FORMACIÓN 

INICIATIVAS DE 

BASE 

COMUNITARIAS 

No31 

CUMPLE CUMPLE 40 PUNTOS 40 PUNTOS 15 PUNTOS 0 PUNTOS 
95 

PUNTOS 

RC ALIANZAS 

EFICACES S.A.S 
CUMPLE CUMPLE 10 PUNTOS 0 PUNTOS 20 PUNTOS 0 PUNTOS 

30 

PUNTOS 

PROPONENTE 

CRITERIOS 

JURIDICOS 

HABILITANTES 

CRITERIOS TECNICOS 

HABILITANTES 
VERIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

PERSONAL 

MÍNIMO  

ISOLUCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL 

FORMACIÓN INICIATIVAS DE 

BASE COMUNITARIAS No 31 

 

 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE HABILITA 

http://www.fontur.com/
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CONSOLIDADO REQUISITOS DE PONDERACIÓN 

 

 

 

SÉPTIMO. De acuerdo con el Informe de Evaluación Final, el oferente seleccionado es UNIÓN 

TEMPORAL FORMACIÓN INICIATIVAS DE BASE COMUNITARIAS No 31. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente  UNIÓN TEMPORAL FORMACIÓN INICIATIVAS DE 

BASE COMUNITARIAS No 31  para la ejecución del contrato objeto de la Invitación Privada a 

Presentar FNTIP-077 de 2017, por valor de QUINIENTOS QUINCE MILLONES NOVECIENTOS 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS ONCE PESO M/CTE ($515.904.811) IVA INCLUIDO 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a LUIS CARLOS BONIL GOMEZ identificado con la cédula 

de ciudadanía No. 79.264.974 de Bogotá D.C. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co, en la 

página web www.colombiacompra.gov.co y remitir por correo electrónico a los proponentes 

interesados. 

 

 

Dado en Bogotá D.C. a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2017. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO  

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO  

Gerente General Patrimonio Autónomo  

FONTUR 
Proyecto: Cristóbal Maya 

Revisó: Carolina Miranda Escandón  

Aprobó: Paola Alejandra Santos Villanueva. 

RC ALIANZAS EFICACES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

PROPONENTE 

CRITERIOS HABILITANTES CRITERIOS PONDERABLES   

EXPERIENCIA 

GENERAL 

PERSONAL 

MÍNIMO  

EXPERICIA 

ESPECÍFICA 

PERSONAL 

MÍNIMO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

DESCONTADO 

PUNTAJE 

TOTAL 

ISOLUCIONES 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE 40 PUNTOS 40 PUNTOS 10 PUNTOS 10 PUNTOS 80 PUNTOS 

UNION TEMPORAL 

FORMACIÓN 

INICIATIVAS DE 

BASE 

COMUNITARIAS 

No31 

CUMPLE CUMPLE 40 PUNTOS 40 PUNTOS 15 PUNTOS 0 PUNTOS 95 PUNTOS 

RC ALIANZAS 

EFICACES S.A.S 
CUMPLE CUMPLE 30 PUNTOS 40 PUNTOS 20 PUNTOS 0 PUNTOS 90 PUNTOS 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

